



**भारतीय समुद्री विश्वविद्यालय**  
**INDIAN MARITIME UNIVERSITY**  
(भारत सरकार का केंद्रीय विश्वविद्यालय) / (A Central University, Govt. of India)  
**नवी मुंबई परिसर / Navi Mumbai Campus**  
**प्रशिक्षण पोत 'चाणक्य' / Training Ship Chanakya**

**वर्ज्यापन संख्या. आई.एम.यू.- एन.एम.सी./भरती/२०२६-२७/०६**

**दिनांक: १७.०६.२०२६**

शुद्ध रूप से अनुबंध (कॉन्ट्रैक्ट) के आधार पर फैकल्टी (नॉटकिल साइंस) के पद के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं। अनुबंध नयुक्तियों शुरुआत में छह महीने की अवधि के लिए होगी और पछिले कार्यकाल के दौरान प्रदर्शन के आधार पर इसे बढ़ाया जा सकता है। चयन का तरीका साक्षात्कार (इंटरव्यू) होगा।

भरे हुए आवेदन पत्र को स्व-वृत्त और सभी प्रमाणपत्रों/प्रशंसापत्रों के साथ जमा करने की अंतिम तिथि ३०/०६/२०२६ है।

संलग्न प्रारूप (अटैच्ड फॉर्मेट) में आवेदन पत्र, सभी सहायक दस्तावेजों के साथ, **dradmin.navimumbai@imu.ac.in** पर ईमेल किए जाने चाहिए, जिसका सब्जेक्ट लाइन (वषिय) **“अनुबंध के आधार पर फैकल्टी (नॉटकिल साइंस) मास्टर मरीनार के पद के लिए आवेदन”** होना चाहिए। केवल शॉर्टलसिस्ट किए गए उम्मीदवारों को ही साक्षात्कार (इंटरव्यू) के लिए बुलाया जाएगा। साक्षात्कार में शामिल होने के लिए कोई टीए/डीए (यात्रा भत्ता/दैनिक भत्ता) देय नहीं होगा। उम्मीदवारों को साक्षात्कार के लिए उपस्थिति होते समय सत्यापन (वेरिफिकेशन) के लिए अपनी शैक्षणिक योग्यताओं और कार्य अनुभव के मूल प्रमाणपत्रों (ओरिजिनल सर्टिफिकेट्स) के साथ उनका एक सेट फोटोकॉपी भी साथ लाना होगा।

अनुबंध के आधार पर			
क्र.सं.	पद का नाम		पात्रता मानदंड
१.	शिक्षक (नॉटकिल साइंस) मास्टर मरीनार (०२ पद)	आयु सीमा :	६४ वर्ष से अनधिक
		शैक्षणिक और अन्य योग्यताएँ	नौवहन महानिदेशालय (डीजी शिपिंग) द्वारा मान्यता प्राप्त मास्टर (फॉरेन गोंडिंग) योग्यता प्रमाणपत्र (सर्टिफिकेट ऑफ कंबाटिसी) लागू एसटीसीडब्ल्यू (STCW) कन्वेंशन के अर्थ के भीतर प्रबंधन स्तर (मैनेजमेंट लेवल) पर न्यूनतम छह महीने की अवधि का नौकायन (सैलिंग) अनुभव। १. गैस टैंकरों में नौकायन (सैलिंग) का अनुभव। २. नौवहन महानिदेशालय (डीजी शिपिंग) द्वारा अनुमोदित (अप्रूव्ड) शैक्षण संस्थानों में शैक्षण का अनुभव।
		वांछनीय:	
		प्रस्तावित वेतन:	अनुभव और योग्यता के आधार पर अधिकतम ₹ 1,20,000/- का समेकित (फिक्स्ड) वेतन।

**उप-कुलसचिव (प्रशासन)**



भारतीय समुद्री विश्वविद्यालय  
INDIAN MARITIME UNIVERSITY  
(भारत सरकार का केंद्रीय विश्वविद्यालय) / (A Central University, Govt. of India)  
नवी मुंबई परिसर / Navi Mumbai Campus  
प्रशिक्षण पोत 'चाणक्य' / Training Ship Chanakya

पद के लिए आवेदन : अनुबंध (कॉन्ट्रैक्ट) के आधार पर फैकल्टी (नॉटकिल साइंस)

**व्यक्तिगत विवरण**

1. पूरा नाम: (स्पष्ट अक्षरो में / बड़े अक्षरो में)
2. जन्म दिनांक: (दिनांक/माह/वर्ष) उम्र: (01/01/2026 की स्थिति के अनुसार)
3. वर्तमान पता:
4. ई-मेल आईडी:
5. संपर्क संख्या .:
6. स्थायी पता:
7. पहचान:  
(a) आधार संख्या:.  
(b) पैन कार्ड संख्या:
8. (a) वर्तमान पद / अंतिम धारित पद  
(b) पद धारण की तिथि:  
(c) वर्तमान वेतन / अंतिम प्राप्त वेतन :  
(d) कार्यालय का पता:
9. कार्यभार संभालने (जॉइन करने) के लिए आवश्यक नोटिस अवधि:
10. योग्यता / अनुभव का विवरण:

क्र. सं..	योग्यता/अनुभव का नाम और विवरण	हाँ / नहीं	टिप्पणी (यदि कोई हो)
1	अनविरय: a) महानदेशिक (नौवहन) द्वारा मान्यता प्राप्त मास्टर (फॉरेन गोइंग) योग्यता प्रमाणपत्र b) लागू एसटीसीडब्ल्यू किन्वेशन के अर्थ के अंतर्गत, प्रबंधन स्तर पर न्यूनतम छह महीने की अवधि का नौकायन अनुभव।		
2	अधिमिन्य 1. गैस टैंकरो पर नौकायन का अनुभव 2. महानदेशिक (नौवहन) द्वारा अनुमोदित शिक्षण संस्थानों में शिक्षण का अनुभव।		

**11. शैक्षणिक योग्यता:**

योग्यता	वर्ष	बोर्ड / विश्वविद्यालय / संस्थान	अंक (%) (या प्रतिशत)	वर्ष / शाखा / स्त्रीम
10वीं (मैट्रिक)				



**भारतीय समुद्री विश्वविद्यालय**  
**INDIAN MARITIME UNIVERSITY**  
(भारत सरकार का केंद्रीय विश्वविद्यालय) / (A Central University, Govt. of India)  
**नवी मुंबई परिसर / Navi Mumbai Campus**  
**प्रशिक्षण पोत 'चाणक्य' / Training Ship Chanakya**

12वीं (इंटरमीडिएट)				
स्नातक / डिग्री				
स्नातकोत्तर (यदि कोई हो) (पोस्ट-ग्रेजुएशन)				
एमईओ क्लास I (मोटर) योग्यता प्रमाणपत्र				
वीआईसीटी / टीओटीए कोर्स प्रमाणपत्र				
टीएसटीए कोर्स प्रमाणपत्र				

**12. प्रबंधन स्तर पर अपने नौकायन अनुभव का विवरण**

क्र. सं	वर्ष / संगठन / कंपनी का नाम	पद / रैंक	वेतन / संवेतन पारिश्रमिक (या कुल मानदेय)	कब से - कब तक (अवधि) *	कार्यों की प्रकृति (या काम का विवरण)

**13. भारत में समुद्री प्रशिक्षण संस्थानों में अपने शिक्षण या प्रशिक्षण अनुभव**

क्र. सं	विश्वविद्यालय / संस्थान / कॉलेज	पद / पदनाम	ग्रेड पे / वेतन स्तर / संवेतन पारिश्रमिक (या कुल मानदेय)	कब से - कब तक (अवधि) *	काम का विवरण

**14. कोई अन्य सूचना:**

उम्मीदवार द्वारा हस्ताक्षर की जाने वाली घोषणा

मैं एतद्वारा घोषित करता/करती हूँ कि इस फॉर्म में दी गई सभी प्रविष्टियाँ मेरी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार सही और सत्य हैं। यदि किसी भी समय यह पाया जाता है कि मैंने किसी भी महत्वपूर्ण तथ्य/जानकारी को छुपाया/दबाया है या कोई गलत विवरण दिया है, तो बिना किसी नोटिस या मुआवजे के मेरी उम्मीदवारी को तुरंत समाप्त किया जा सकता है।

दिनांक:

स्थान :

उम्मीदवार के हस्ताक्षर



**INDIAN MARITIME UNIVERSITY**  
(A Central University Ministry of Ports, Shipping & Waterways)  
**T.S.CHANAKYA**  
Navi Mumbai Campus, Nerul, Navi Mumbai-400706  
(Tel:27703876/20871976 Ext.294)

Advt.No.IMU- NMC/Rect./2026-27/06

Date: 17.06.2026

Applications are invited for the post of Faculty ( Nautical Science ) purely on *contract basis*. The contract appointments would be for a period of *six* months initially and extendable based on performance during last tenure. Mode of Selection shall be Interview.

Last date for submitting filled in application along with C.V and all certificates/testimonials is **30/06/2026**.

Applications in the attached format along with all the supporting documents are to be mailed to [dradmin.navimumbai@imu.ac.in](mailto:dradmin.navimumbai@imu.ac.in) with subject line "Application for the post of Faculty (Nautical Science) Master Mariner on contract basis". Only shortlisted candidates will be called for interview . No TA/DA is payable for appearing in the interview. The candidates have to bring their original certificates of their educational qualifications and work experience along-with one set of photo copies of the same for verification while appearing for the interview.

<b>On Contract Basis</b>			
<b>Sr.No.</b>	<b>Name of the post</b>	<b>Eligibility Criteria</b>	
1.	<b>Faculty ( Nautical Science) Master Mariner (02 No post.)</b>	➤ <b>Age limit :</b>	Not exceeding 64 years.
		➤ <b>Educational and other Qualifications</b>	a) Directorate General (Shipping) recognized Master (Foreign Going) Certificate of Competency b) Sailing experience for a minimum period of Six months at management level with the meaning of STCW Convention in force.  <b>Desirable:</b> 1. Sailing Experience in Gas Tankers. 2.Teaching experience in Directorate General ( Shipping) approved teaching Institutes.
		➤ <b>Proposed remuneration:</b>	Consolidated salary maximum of Rs. 1,20,000/- based on the experience and qualification.

**Deputy Registrar(Admin.)**



# INDIAN MARITIME UNIVERSITY

(A Central University, Govt. of India)

**Navi Mumbai Campus**

**Training Ship Chanakya**



Application for the post of : **Faculty (Nautical Science) on contract**

## **PERSONAL DETAILS**

1. **Name in Full:**  
(in block letters)
2. **Date of Birth:** (dd/mm/yyyy) **Age:** (as on 01.06.2026)
3. **Present Address:**
4. **E-mail ID:**
5. **Contact nos.:**
6. **Permanent Address:**
7. **ID Details:**
  - (c) **Aadhar No.:**
  - (d) **PAN Card no.:**
8. (a) **Current Position/last position held**  
(b) **Position held since:**  
(c) **Present Salary/Last Pay drawn:**  
(d) **Work address:**
9. **Notice required to join:**
10. **Qualification/Experience details:**

Sr. No.	Name & details of the qualification/experience	Yes/No	Remarks (if any)
1	Essential: a) Director General (Shipping) recognized Master (Foreign Going) Certificate of Competency.		
	b) Sailing experience for a minimum period of six months at Management level within the meaning of STCW Convention, in force.		
2	Desirable: 1. Sailing Experience of Gas Tankers 2. Teaching experience in Directorate General (Shipping) approved teaching institutes		

## **11. Academic Qualifications:**

Qualification	Year	Board/University/Institute	% Marks	Subjects/Branch/Stream
<b>X</b>				
<b>XII</b>				
<b>Graduation/ Degree</b>				
<b>Post-Graduation (if Any)</b>				



# INDIAN MARITIME UNIVERSITY

(A Central University, Govt. of India)

**Navi Mumbai Campus**

**Training Ship Chanakya**



<b>MEO Class I (Motor) Certificate of Competency</b>				
<b>VICT / TOTA Course Certificate.</b>				
<b>TSTA Course Certificate.</b>				

## 12. Furnish details of Sailing Experience at Management level:

Sr. No.	Name of Department/Organization/ Company	Rank/Post	Salary/ Consolidated remuneration	From - To(duration)*	Nature of duties

## 13. Furnish details of teaching / training experience in Maritime Training

### Institute(s) in India:

Sr. No.	Name of University/Institution/ College	Designation /Post	Grade Pay/Pay Level/ Consolidated remuneration	From - To(duration)*	Nature of duties

## 14. Any other information:

### Declaration to be signed by the Candidate:

I hereby declare that the entries in this form are correct and true to the best of my knowledge and belief. If at any time, I am found to have concealed/suppressed any material/information or given any false details, my candidature shall be liable to be summarily terminated without notice or compensation.

**Signature of the Candidate**

**Date:**

**Place:**